

Výročná správa

za rok 2014



Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku

Sme presvedčení, že život má byť chránený od počatia po prirodzenú smrť. Pretože ľudské práva patria všetkým bez rozdielu, vrátane tých najmenších.

Obhajujeme manželstvo ako trvalý zväzok muža a ženy. Pretože správne chápané manželstvo pomáha odovzdávať život ďalším generáciám a umožňuje, aby deti vyrastali s mamou aj otcom.

Chceme chrániť náboženskú slobodu, slobodu svedomia a práva rodičov na výchovu svojich detí. Pretože nikto nesmie brániť človeku, aby zo seba vydal to najlepšie, čo v ňom je.

Chceme byť hlasom mnohých slušných ľudí, ktorým ochrana života, rodiny a slobody nie sú ľahostajné.



Príhovor

Milí priatelia,

uplynulý rok 2014 bol pre mňa zlomový, a môžem povedať, že aj skutočne naplnený hodnotami rodiny a života. Do našej rodiny sme dostali veľký dar – dve deti. Takže teraz máme doma veselo.

A samozrejme, živo bolo aj v práci. Témami, ktorým sa venuje Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku (ďalej aj „HFI“), to v spoločnosti vrelo. Všetko to začal ešte v roku 2013 prvý Národný pochod za život. Do toho prišli problémy so Stratégiou ľudských práv, najmä snaha o odstavenie konzervatívnej časti verejnosti od možnosti reálne ovplyvniť tento dokument. To sa žiaľ podarilo, ale napokon aj táto nešťastná vec prispela k väčšiemu prebudeniu konzervatívnych a kresťanských neziskových organizácií. A v neposlednom rade to boli prípravy na blížiaci sa referendum o rodine, ktoré opäť rozvírili celospoločenskú diskusiu o rodinných témach.

Uplynulý rok bol zlomový aj v tom, že som sa začal venovať práci pre HFI na plný úväzok. To bolo samozrejme spojené s obavou o finančné zabezpečenie chodu organizácie. Po roku môžem povedať, že vďaka štedrosti mnohých ľudí sa to darí zvládnuť, za čo im patrí veľká vďaka. Som veľmi rád, že sa do tímu HFI zapojili noví mladí ľudia. Verím, že tento trend bude pokračovať a HFI bude stále aktívnejšie a profesionálnejšie plniť svoje poslanie v našej spoločnosti.



Patrik Daniška
Predseda HFI



Prehľad aktivít HFI v roku 2014

Rok 2014 bol pre HFI zatiaľ najdynamickejší. Prispel k tomu najmä veľmi úspešný pochod Bratislava za život, búrlivé diskusie o podobu Stratégie ľudských práv, ale aj prípravy na blížiac sa referendum o rodine, ktoré sa konalo vo februári 2015. V nasledujúcom texte prinášame prehľad najdôležitejších aktivít HFI v roku 2014.

Bratislava za život

13. apríla 2014 sme spolu so Spoločenstvom Ladislava Hanusa zorganizovali už druhý bratislavský pro-life pochod pod názvom *Bratislava za život*. Na pochode sa zúčastnilo okolo 9 tisíc ľudí, čo je asi štvornásobný nárast oproti roku 2013. Celý pochod sa niesol v príjemnej atmosfére, k čomu prispeli aj hudobné vystúpenia Simony Martausovej a Roba Opatovského, a tiež účasť tisícov mladých ľudí.

Jedným z našich hlavných cieľov bolo zvýšiť povedomie o projektoch pomoci tehotným ženám v núdzi. Na pódiu sa preto veľa hovorilo o projektoch pomoci tehotným ženám v núdzi, účastníkom pochodu sme rozdali informačný leták o týchto projektoch a pripravili sme aj *Výzvu verejným predstaviteľom na podporu programov konkrétnej pomoci tehotným ženám v núdzi*.

Súčasťou podujatia bola výstava fotografií „Deti“ od Antona Friča a inštalácia sochárskeho diela „Domov“ (lavička s keramickými vankúšmi) v Medickej záhrade od mladej slovenskej sochárky Dominiky Kunzovej.

Pochod sa konal pri príležitosti kampane Fóra života ku Dňu počatého dieťaťa. Viac informácií je možné nájsť na www.bratislavazazivot.sk.

Podpora referenda a Aliancie za rodinu

HFI podporilo *Alianciu za rodinu* v jej snahe o zozbieranie dostatočného množstva podpisov za vypísanie referenda a podporovali sme tiež pro-rodinné hodnoty obsiahnuté v samotnom referende. Naše hlavné formy podpory boli: propagačné a osvetové aktivity, písanie článkov, vystúpenia v médiách, verejné diskusie a konzultačné aktivity.

Prednášky a diskusie

Rok 2014 bol pre nás zatiaľ najbohatší na množstvo prednášok a diskusií, ktoré sme absolvovali prevažne so študentmi a mládežou. Celkovo šlo o 35 rôznych prednášok, diskusií a seminárov. Najväčší záujem bol o prednášku ***Ako sa dá zachrániť život***, ktorá je určená pre dospelávajúcu mládež – spolu 15 prednášok na školách, prevažne v Bratislave. Veľký záujem bol aj o tému ***Čo je to manželstvo?***, ktorá je určená pre širokú verejnosť a jej obsahom je obhajoba manželstva ako zväzku muža a ženy – 7 prednášok, okrem iného na viacerých kresťanských hudobných festivaloch. Medzi ďalšie prednášky patrili ***Prínos manželstva pre deti, manželov a spoločnosť*** (na konferencii Centesimus Annus, Bratislava, jún 2014), ***Potrat – morálne hľadisko*** (diskusia s evanjelickou mládežou v Klube Garáž, Dolný Kubín, jún 2014), ***Svedomie v práve*** (prednáška na sympóziu „... a svedomie“, Bratislava, november 2014) ale aj viaceré diskusie na tému ***rodovej ideológie*** a blížiaceho sa ***referenda o rodine***.

Viedli sme aj dva semináre: ***Prolife vs. prochoice*** – seminár o základných etických problémoch umelých potratov (Nexteria, Bratislava, marec až jún 2014) a seminár ***Morálny status embrya*** (Spoločenstvo Ladislava Hanusa, Bratislava, jún a november 2014).

Vydávanie kníh

V septembri sme vydali knihu ***Ako chrániť život?***, v ktorej štyria pro-life právnici píšú o súčasnom stave právnej ochrany života na Slovensku a hľadajú možnosti zlepšenia tohto stavu. Zameriavajú sa hlavne na otázku ochrany života detí pred narodením, a to v kontexte slovenskej i medzinárodnej právnej úpravy. Publikáciu sme zaslali aj vybraným verejným predstaviteľom, no najmä do viacerých akademických knižníc, kde bude k dispozícii študentom a akademikom pri písaní prác na tému ochrany života.

Okrem toho sme začali pripravovať vydanie sociologickej knihy ***Prečo na manželstve záleží*** od kolektívu autorov pod vedením W. B. Wilcoxa, ktorá vyšla začiatkom roka 2015.



Pripomienkovanie Celoštátnej stratégie ochrany a podpory ľudských práv

Proces prípravy Celoštátnej stratégie ochrany a podpory ľudských práv bol od začiatku (rok 2013) do konca (február 2015) poznačený snahou o eliminovanie konzervatívneho pohľadu na ľudské práva. To paradoxne výrazne prispelo k oživeniu konzervatívnej časti občianskej spoločnosti, ktorá sa nechcela zmieriť s ideologizáciou témy ľudských práv a aktívne sa zapájala do prípravy dokumentu.

Medzi najdôležitejšie aktivity HFI vo vzťahu k Stratégii ľudských práv patrí pripomienkovanie návrhu dokumentu v rámci medzirezortného pripomienkového konania a účasť na rozporovom konaní (jún 2014), podpora listu premiérovi Róbertovi Ficovi (marec 2014), podpora otvoreného listu 110 organizácií (apríl 2014), prednáška *Štyri ľudské práva, ktoré v Stratégii chýbajú* na workshope organizovanom ministerstvom zahraničných vecí (máj 2014), účasť na pracovných stretnutiach k pripomienkam voči textu Stratégie (august, september 2014) a vystúpenie na demonštrácii proti prijatiu Stratégie (november 2014).

Na Stratégiu ľudských práv bude nadväzovať prijímanie ďalších strategických dokumentov. Žiaľ, prijatím tohto nevyváženého dokumentu vládou SR sa problém neskončil, skôr naopak.

Ďalšie pripomienkové konania

Okrem Stratégie ľudských práv sme v roku 2014 pripomienkovali aj dva ďalšie vládne dokumenty. Išlo o *Dodatok č. 4 k Štatútu Rady vlády pre ľudské práva* (september 2014) a *Celoštátnu stratégiu a Akčný plán rodovej rovnosti* (október 2014).

Zapojili sme sa tiež do aktivít zameraných proti ratifikácii Istanbulského dohovoru, ktorý zneužíva tému boja proti násiliu na ženách na šírenie genderovej ideológie.

Ovplyvňovanie verejnej mienky

Hodnoty rodiny, manželstva a ľudských práv presadzujeme aj vo verejnej debate. K tomu nám slúži najmä webstránka **www.hfi.sk**, na ktorej zverejňujeme naše blogy, články, analýzy, či videá. Publikujeme aj na rôznych iných webových portáloch, v novinách a časopisoch, najmä Impulz revue, zastolom.sk, postoy.sk, videoblog na webe .týždňa a iné. Zasielame pravidelný **emailový newsletter**, a v roku 2014 sme rozbehli aj našu **Facebook** stránku.

No a napokon, z času na čas máme možnosť vystúpiť v médiách, a to buď v krátkych vstupoch spravodajských relácií, alebo v diskusných reláciách na rôzne témy. Najčastejšie ide o TV Lux, Rádio Lumen, RTVS, TA3 a Slovenský rozhlas.

*Na to, aby zlo zvíťazilo, stačí málo: aby dobrí ľudia nerobili nič.
(Edmund Burke)*



Hospodárenie HFI v roku 2014

Celkové príjmy	15 403 €	O darcoch v číslach:	
Dary fyzických osôb	13 142 €	(fyzické osoby)	
Dary právnických osôb*	300 €		
Príjmy z 2%	1 933 €	Celkový počet darcov	122
Predaj kníh	28 €	z toho pravidelných	44
		nepravidelných	21
		prispeli v roku 2014 jeden krát	57
Celkové výdavky	12 958 €	Celkový počet darov	512
Mzdy a odmeny	9 900 €	Priemerná výška daru	26 €
Autorské honoráre	800 €		
Vydavateľské aktivity	958 €		
Propagačné materiály	459 €		
Poštové služby	292 €		
Ostatné služby**	236 €		
Materiál (kancelárske potreby)	313 €		
Rozdiel príjmov a výdavkov	2 446 €		

Príjem zo zbierky Bratislava za život bol 7 400 €, výdavky predstavovali sumu 6 834 €. Tieto príjmy a výdavky sú vedené v účtovníctve Spoločenstva Ladislava Hanusa.

* Sumou 300 Eur prispela Nadácia Tatra banky na tlač knihy *Ako chrániť život*.

** Ide najmä o bankové poplatky, notárske poplatky, vedenie účtovníctva a telefónne služby.

Podakovanie

V roku 2014 nás finančne podporili: rodina Stareková, Vincencia Kelemenová, Anna Rošteková, Pavol Hrkút, Marek Neupauer, Drahoslava Kovárová, Miriama Kořínková, Ivana Bátorová, Sámuel Peres, Peter Benko, Pavol Adam, Jana Kučerová, Katarína Matušíková, Zuzana Buchtová, Marianna Skallová, Jozef Gulai, Ľuboš Bača, Lucia Krajčíková, Štefan Dudák, Anna Ševčíková, Anna Chorvátová, rodina Chanasová, Jana Kopilcová, rodina Šatková, Michal Laclavík, Júlia Vaňová, Iveta Bujňáková, rodina Vojtylová, Pavel Mucha, Lucia a Juraj Šimičákoví, Ľubomír Kocúr, Jaroslav a Zuzka Daniškoví, Marek Fačkovec, Viera Simočková, Bibiana Kandríková, Magdaléna Bančáková, Alexandra Tomanová, Richard Koyš, Michal Okál, Miroslav Júnoš, rodina Bauerová, Milan Jakubjak, Štefan Šprlák, Viera Melkovičová, Martin Lexmann, Jana Kaššová, Anna Janegová, Matej Križan, Filip Bernard, Branislav Demovič, rodina Luteránová, Anna Fedorová V-ROU, Marián Baláž, Viera Čanigová, František Nociar, Silvia Mikušová, rodina Paraličová, Peter Hariš, Katarína Šuppová, František Dubecký, Bibiana Orendášová, Jaroslav Timko, Igor Ďurček, Petr Fajkus, Peter a Lenka Bérešovi, Marta a Jozef Filkovci, Jarmila Fedorkovičová, Mária a Ján Čopoví, Daniela Lagínová, Mária Šoleková, Karol Fula, Štefan Danišovský, rodina Vaníčková, Juraj Králik, Peter Drozd, Peter Kadlic, Juraj Budinský, Tomáš Rajský, Jaroslav Macko, sestra Mária Florková (Kloster St. Koloman), Gabriela Rusnáková, Monika Mihaľová, František Šutý, František Valíček, rodina Sočuvková, Michal Štekl, Peter Kertys, Andrej Szeghy, Katarína Pokrývková, Jozef Ševčík, Lenka Kmeťová, Lucia Hanáčiková, komunita Eben Ezer, Martin Puna, Zuzana Filková, Július Minka, Marianna Bobrovská, Radovan Hasík, Pavel a Pavla Bicianoví, Barbora Krutáková, František Fedor, Eugen Váczi, Michal Buzna, Petr Hořák, Jozef Ľupták, Milan Minka, rodina Migašová a Ondrej Seman. Finančne nás podporila aj Nadácia Tatra banky a množstvo nám neznámych ľudí, ktorí nám poukázali svoje 2% z dane.

Ďakujeme aj Šimonovi Zámečníkovi za technickú pomoc, Matejovi Hatalovi a Ivke Bátorovej za dobrovoľnícku pomoc, pani Bibiane Kandríkovej za pomoc s vybavením grantu, pani Anne Fodorovej za jazykové korektúry, Zuzke Bundzíkovej za pomoc s prekladmi, ďakujeme aj za mnohé cenné rady, povzbudenie, spoluprácu, zdieľanie a lajkovanie na internete, pozvania do diskusií a na prednášky, za modlitby, ako aj všetky iné prejavy podpory.

To čo robíme, robíme aj vďaka Vám. **Ďakujeme!**



Ľudia



Patrik Daniška (35) je ženatý, má dve deti a žije v Rovinke pri Bratislave. Vyštudoval právo na Univerzite Komenského a pôsobí ako advokát. V minulosti pôsobil v občianskom združení Fórum života, je zakladateľom a predsedom Inštitútu pre ľudské práva a rodinnú politiku.



Katarína Danišková (31) je vydatá, má dve deti a žije v Rovinke pri Bratislave. Doktorát z aplikovanej matematiky získala na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského. Pracuje ako softvérová analytička, momentálne na materskej dovolenke. Je zakladateľkou a riaditeľkou Inštitútu pre ľudské práva a rodinnú politiku.



Juraj Šúst (34) je ženatý, má dve deti a žije v Ivanke pri Dunaji. Je spolupracovníkom a blogerom HFI. Doktorát z filozofie získal na Trnavskej Univerzite. Je predsedom Spoločenstva Ladislava Hanusa, členom správnej rady a učiteľom v Kolégiu Antona Neuwirtha. Pôsobí aj ako redaktor v časopise Impulz.



Zuzana Čahojová (26) študovala právo na Právnickej fakulte UK a magisterský titul získala na KU Leuven v Belgicku. Absolvovala stáže v Európskom parlamente a v Helsinskom výbore pre ľudské práva vo Varšave. Pôsobí na Ministerstve spravodlivosti v Kancelárii zástupcu SR pred súdmi EÚ.



Šimon Hudák (23) žije v Bratislave, kde aj študuje právo na Právnickej fakulte Univerzity Komenského. Popri štúdiu pôsobí v právnej praxi, konkrétne v oblasti advokácie. Je členom Spoločenstva Ladislava Hanusa a spolupracovníkom Inštitútu pre ľudské práva a rodinnú politiku.



Jakub Lipták (23) vyštudoval prvý stupeň sociológie na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského a teraz študuje kognitívnu vedu na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského.

Ako môžete HFI podporiť

HFI môže vyvíjať svoju činnosť vďaka štedrosti a priazni mnohých dobrých ľudí. Sme veľmi vďační za každú formu podpory.

Číslo účtu HFI: 2600191129 / 8330 (Fio banka)

Variabilný symbol: 662015

IBAN: SK8083300000002600191129

BIC: FIOZSKBAXXX

Údaje pre poukázanie 2% z dane:

Názov: Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku, o.z.

Sídlo: Sadová 206, 900 41 Rovinka

Právna forma: Občianske združenie

IČO: 42256232

DIČ: 2023496453

Združenie je zapísané v evidencii občianskych združení vedenom Ministerstvom vnútra SR.

Viac informácií o možnostiach podpory HFI a tlačivá pre poukázanie 2% z dane nájdete na stránke www.hfi.sk/donate.

Foto:

© Anton Frič, www.fotoportal.sk, str. 7, 10, 13

© Lukáš Zachar, str. 4

Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku, o.z.

Sadová 206, 900 41 Rovinka

email: hfi@hfi.sk, tel.: 0948 302 422

www.hfi.sk